
Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Infrastruttura strategiche
Unità Operativa: Infrastrutture Strategiche
Ufficio: Manutenzione infrastrutture strategiche, ponti, gallerie

DETERMINAZIONE

Determina n. 645 del 19/05/2025 Treviso, 19/05/2025 

Oggetto: ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE DI DISPOSITIVI DI RITENUTA DANNEG-
GIATI LUNGO LE STRADE DELLA PROVINCIA DI TREVISO ANNI 2025-2027 - CONTRATTO ATTUA-
TIVO N.1/2025 IMPRESA EUROMONTAGGI SNC - CIG DERIVATO: B6DDFD53E6.

Premesso che:
–  la Provincia di Treviso ai fini della sicurezza della circolazione, intende procedere al necessa-
rio ripristino dell’integrità delle barriere stradali incidentate o danneggiate da urti provocati da 
ignoti e manutenzione mediante interventi di sistemazione e riparazione, nel rispetto della tipo-
logia del dispositivo di ritenuta esistente, laddove non è quindi possibile avviare la procedura 
per risarcimento del danno con le compagnie assicurative;
–  l'Unità Operativa “Manutenzione Infrastrutture Strategiche Ponti e Gallerie” del Settore Viabi-
lità della Provincia di Treviso ha approvato il progetto esecutivo dell'Accordo Quadro con deter-
minazione n. 234/2025 del 19/02/2025 per i “Lavori di manutenzione di dispositivi di ritenuta 
danneggiati lungo le strade della Provincia di Treviso – triennio 2025-2027” che si renderanno ne-
cessari a partire dalla data di sottoscrizione  del contratto per la durata di anni 3 (tre) o fino al  
raggiungimento degli importi massimi affidati per ciascuna annualità;

Visto che veniva disposto per i lavori sopradescritti, ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’avvio della trattativa diretta in MEPA denominata con ditta specializ-
zata “Lavori di manutenzione – Opere specializzate – OS12A”;

Richiamata:
- la determinazione dirigenziale n. 1953/2024 del 23/12/2024 con la quale la Provincia di Treviso 
ha attivato un’appendice di copertura assicurativa per i propri dipendenti soggetti verificatori, 
previa una polizza convenzione per l’attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art.43 
dell'Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. anche per i lavori in oggetto (CIG : B4D20372AE);
- la determinazione dirigenziale n.412/2025 del 31/03/2025 con la quale è stato aggiudicato 
“l’Accordo Quadro annualità 2025-2026-2027 per i lavori di manutenzione di dispositivi di ritenuta 
danneggiati  lungo  le  strade  della  Provincia  di  Treviso”,  all’impresa  EUROMONTAGGI  snc,  PI 
02106010289, con sede a Villanova di Camposampiero (PD),  per l’importo complessivo di Euro 
147.000,00 IVA esclusa (CIG: B60CC8F200), comprensivi degli oneri della sicurezza, suddiviso in 

Determ. n. 645 del 19/05/2025 pag. 1/5



Euro 49.000,00 IVA esclusa per ciascuna annualità come riportato nel quadro economico (allegato 
1);

Rilevato che  è stato stipulato contratto ai sensi dell'art.18 comma 1 del D.Lgs.36/2023 
con  lettera  commerciale  agli  atti  prot.24865/2025  del  06/05/2025  e  accettazione  del 
07/05/2025  agli  atti  prot.25077/2025  dell'Impresa  EUROMONTAGGI  snc,  PI  02106010289,  con 
sede a Villanova di Camposampiero (PD);

Visto il quadro economico per l’Accordo quadro dei lavori in oggetto  per l'esercizio 2025 
(allegato 2);

Dato atto che: 
–  il RUP è il Geom. Mario Barbirato del Settore Viabilità - U.O. Manutenzione Infrastrutture Stra-
tegiche Ponti e Gallerie;

–  il Direttore dei Lavori è l’ing. Paolo Milan dell'U.O. Manutenzione Infrastrutture Strategiche 
Ponti e Gallerie;

Visto:
- che la consegna dei lavori relativa ad ogni contratto attuativo coincide con la data di sottoscri-
zione degli stessi e da tale data decorrono i termini utili per il compimento dei lavori;

- i Contratti attuativi dovranno essere sottoscritti ed inviati via P.E.C. al RUP entro 5 giorni dalla 
loro ricezione dall’impresa esecutrice; 

Dato atto che: 
-  l’Impresa EUROMONTAGGI Snc, PI 02106010289, ha formulato l’offerta con ribasso di 4,50% da 
applicare ai singoli Contratti Attuativi denominati Ordini di Lavoro, emessi successivamente dalla 
Direzione dei Lavori per l’affidamento degli interventi di manutenzione da eseguire;

–  la spesa complessiva per l'appalto dell'Accordo Quadro dei “Lavori di manutenzione di disposi-
tivi di ritenuta danneggiati lungo le strade della Provincia di Treviso – triennio 2022-2024” per 
l’anno 2025 è di Euro 59.780,00 IVA inclusa e trova copertura finanziaria al capitolo 1432 del bi -
lancio 2025 con impegno 1332/2025;

–  è stato stipulato contratto per l'appalto dei lavori di manutenzione dei dispositivi di ritenuta 
danneggiati lungo le strade della Provincia di Treviso “Accordo Quadro - Triennio 2022-2024” con 
l'Impresa EUROMONTAGGI Snc, per l’importo complessivo di Euro 179.340,00 IVA inclusa;

–  il RUP è il geom. Mario Barbirato del Settore Viabilità - U.O. Manutenzione Infrastrutture Stra-
tegiche Ponti e Gallerie della Provincia di Treviso;

–  il Direttore dei Lavori è l’ing. Paolo Milan del Settore Viabilità - U.O. Manutenzione Infrastrut-
ture Strategiche Ponti e Gallerie della Provincia di Treviso;

Rilevato che  
-  è stato predisposto dal Direttore dei Lavori ing. Paolo Milan il prospetto contabile con i lavori 

da eseguire per il contratto attuativo n. 1/2025, al lordo del ribasso pari a Euro 4.878,30 IVA 
esclusa (allegato al presente atto), di cui Euro  3.318,50 per lavori soggetti a ribasso ed Euro  
1.559,80 quali oneri per la sicurezza;

Determ. n. 645 del 19/05/2025 pag. 2/5



-  è stato redatto contratto attuativo n. 1/2025 per l’importo complessivo di Euro 4.728,97 IVA 
esclusa al netto del ribasso del 4,50%, di cui Euro 3.169,17 per lavori soggetti a ribasso ed 
Euro 1.559,80 quali oneri per la sicurezza;

-  l’importo del suddetto contratto attuativo n. 1/2025 pari a  Euro 5.769,34 IVA inclusa e trova 
copertura finanziaria all’imp.1332/2025 del cap. 1432 del bilancio 2025 e capienza nel quadro 
economico annualità 2025 (allegato 2); 

-  l'Impresa  EUROMONTAGGI snc risulta in regola con i versamenti contributivi, come si evince 
dal DURC in corso di validità fino al 05/06/2025, prot. INAIL_47695610;

-  il CIG è: B60CC8F200; 

-  è stato assunto per il contratto attuativo suddetto il seguente CIG derivato B6DDFD53E6;

Preso atto che la suddetta impresa ha dichiarato di non trovarsi nelle cause di esclusione 
di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Dato  atto  che,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  Responsabile  ha  verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interes-
si anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  
62/2013 e s.m.i. e comunque della vigente normativa in materia;

Rilevato necessario procedere:
- a sub-impegnare l'importo di Euro 5.769,34 IVA inclusa all'impegno 1332/2025 del Cap.1432 del 

Bilancio 2025;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative pro-
vinciali";

Visto il Codice degli Appalti D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: "APPRO-
VAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCU-

Determ. n. 645 del 19/05/2025 pag. 3/5



MENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in nar-
rativa esposto;

2) Di approvare il prospetto contabile con i lavori da eseguire allegato al presente atto e il con-
tratto attuativo n.1/2025 dell’Accordo Quadro di manutenzione di dispositivi di ritenuta danneg-
giati lungo le strade della Provincia di Treviso anni 2025-2027;

3) Di prendere atto del contratto attuativo n.1/2025 in allegato al presente atto, per l'Accordo  
Quadro in argomento, emesso per l'Impresa esecutrice EUROMONTAGGI Snc, PI 02106010289, con 
sede a Villanova di Camposampiero (PD) - P.I. n. 02106010289, pari all'importo di Euro 4.728,97 
IVA esclusa e al netto del ribasso di gara,  di cui Euro 3.169,17 per lavori  ed Euro 1.559,80 quali 
oneri per la sicurezza;

4) Di prendere atto che, in relazione al presente provvedimento, il Responsabile ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  
62/2013 e s.m.i. e comunque della vigente normativa in materia;

5) Di sub-impegnare la spesa di Euro 5.769,34 (IVA compresa) all’imp.1332/2025 del Cap. 1432 
del bilancio 2025, imputandola come da allegato facente parte integrante del presente provvedi-
mento;

6)  Di  dare  atto  che  il  presente  Contratto  attuativo  1/2025  dovrà  essere  inviato  via  P.E.C. 
all’impresa esecutrice per la sottoscrizione dell’accettazione da far pervenire alla Provincia di 
Treviso entro 5 giorni dalla loro ricezione;

7) Di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico fa-
vorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 645 del 19/05/2025 pag. 4/5



Determ. n. 645 del 19/05/2025 pag. 5/5


